



RUBRICAS	PERIODOS	
	31-12-2020	31-12-2019
ATIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	1.291.819,01	1.244.250,59
Propriedades de investimento	0,00	0,00
Goodwill	0,00	0,00
Activos intangíveis	2.635,74	1.405,74
Activos biológicos	0,00	0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	0,00	0,00
Participações financeiras - outros métodos	0,00	0,00
Accionistas/sócios	0,00	0,00
Outros activos financeiros	3.411,70	2.149,67
Activos por impostos diferidos	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
	1.297.866,45	1.247.806,00
Activo corrente		
Inventários	0,00	0,00
Activos biológicos	0,00	0,00
Clientes	652,29	9.138,77
Adiantamentos a fornecedores	0,00	21,85
Estado e outros entes públicos	6.006,07	27.074,28
Accionistas/sócios	1.954,00	2.475,00
Outras contas a receber	5.000,09	51.279,98
Diferimentos	1.669,05	0,00
Activos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros activos financeiros	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	251.446,71	456.519,38
	266.728,21	546.509,26
Total do activo	1.564.594,66	1.794.315,26
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos Patrimoniais		
Fundos	10.984,65	10.984,65
Acções (quotas) próprias	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0,00	0,00
Prémios de emissão	0,00	0,00
Reservas legais	0,00	0,00
Outras reservas	0,00	0,00
Resultados transitados	611.476,51	574.746,09
Ajustamentos em activos financeiros	0,00	0,00
Excedentes de revalorização	0,00	0,00
Outras variações no capital próprio	300.170,99	333.575,26
	922.632,15	919.306,00
Resultado líquido do período	27.018,32	19.366,19
Interesses minoritários	0,00	0,00
Total do capital próprio	949.650,47	938.672,19
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	571.304,27	810.000,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0,00
	571.304,27	810.000,00
Passivo corrente		
Fornecedores	2.461,07	9.056,36
Adiantamentos de clientes	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	7.888,30	7.369,96
Accionistas/sócios	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	33.290,55	29.216,75
Diferimentos	0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	0,00	0,00
	43.639,92	45.643,07
Total do passivo	614.944,19	855.643,07
Total do capital próprio e do passivo	1.564.594,66	1.794.315,26

Santa Casa da Misericórdia de Arez

Demonstração de Resultados
31 de Dezembro de 2020

Valores em Euros



RENDIMENTOS E GASTOS	PERIODOS	
	31-12-2020	31-12-2019
Vendas e serviços prestados	378.882,08	112.788,43
Subsídios à exploração	150.916,72	89.147,83
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-3.853,09	-3.564,52
Fornecimentos e serviços externos	-177.192,68	-75.534,80
Gastos com o pessoal	-333.128,30	-149.924,91
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	73.548,87	72.806,93
Outros gastos e perdas	-12.904,47	-4.269,46
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	76.269,13	41.449,50
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-36.797,62	-13.407,27
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	39.471,51	28.042,23
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	-12.453,19	-8.676,04
Resultado antes de impostos	27.018,32	19.366,19
Imposto sobre o rendimento do período	0,00	0,00
Resultado líquido do período	27.018,32	19.366,19